
МИНИСТР ОБРАЗОВАНИЯ ПРАВИТЕЛЬСТВА 
МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

П Р И К А З 

J О. / / № 39Я) 

г. Красногорск 

О проведении областного конкурсного отбора муниципальных проектов 
совершенствования организации питания обучающихся в муниципальных 

общеобразовательных учреждениях в Московской области 

Во исполнение постановления Правительства Московской области 
от 31.08.2011 № 922/35 «Об утверждении долгосрочной целевой программы 
Московской области «Совершенствование организации питания обучающихся 
муниципальных общеобразовательных учреждений в Московской области на 
период 2012-2014 годов» и в целях совершенствования системы организации 
питания обучающихся в общеобразовательных учреждениях в Московской области, 
повышения ее качества и экономической эффективности 
П Р И К А З Ы В А Ю : 

1. Утвердить прилагаемые: 
Порядок проведения областного конкурсного отбора муниципальных проектов 

совершенствования организации питания обучающихся в муниципальных 
общеобразовательных учреждениях в Московской области (далее - Порядок); 

График мероприятий по проведению областного конкурсного отбора 
муниципальных проектов совершенствования организации питания обучающихся в 
муниципальных общеобразовательных учреждениях в Московской области 
в 2012 году (далее - График); 

Состав конкурсной комиссии областного конкурсного отбора муниципальных 
проектов совершенствования организации питания обучающихся в муниципальных 
общеобразовательных учреждениях в Московской области в 2011 году (далее -
Конкурсная комиссия). 

2. Государственному образовательному учреждению дополнительного 
профессионального образования (повышения квалификации) специалистов 
Московской области Педагогической академии последипломного образования 
обеспечить организационно-методическое сопровождение конкурсного отбора 
муниципальных проектов совершенствования организации питания обучающихся в 

005819 



I • I 

' муниципальных общеобразовательных учреждениях в Московской области, условия ' 
для работы Конкурсной комиссии. 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого 
заместителя министра образования Правительства МОСЕОВСКОЙ области 
Чайковского В.Г. 

Министр образования Правительства 
Московской области Антонова 



УТВЕРЖДЕН 
приказом министра образования 
Правительства Московской области 
от JO. /J /ОУ № 39SO 

Порядок 
проведения областного конкурсного отбора 

муниципальных проектов совершенствования организации питания обучающихся 
в муниципальных общеобразовательных учреждениях 

в Московской области 

I. Общие положения 
1. Настоящий Порядок проведения областного конкурсного отбора 

муниципальных проектов совершенствования организации питания обучающихся 
в муниципальных общеобразовательных учреждениях в Московской области 
(далее - Порядок) определяют процедуру проведения и критерии областного 
конкурсного отбора муниципальных проектов совершенствования организации 
питания обучающихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях в 
Московской области (далее - Конкурс). 

2. Конкурс проводится в целях совершенствования системы организации 
питания обучающихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях в 
Московской области (далее - общеобразовательные учреждения), повышения ее 
качества, экономической эффективности и предоставления бюджетам 
муниципальных образований Московской области субсидий из бюджета 
Московской области на реализацию муниципальных проектов совершенствования 
организации питания обучающихся для закупки технологическою оборудования 
для столовых и мебели для залов питания общеобразовательных уїреждений. 

3. Организатором Конкурса является Министерство образования 
Московской области (далее - Министерство). 

II. Участники Конкурса 
4. Участниками Конкурса могут быть муниципальные образования 

Московской области, подавшие заявку на участие в Конкурсе по ]юрме согласно 
приложению к настоящему Порядку (далее - заявка). 

5. Муниципальное образование Московской области имеет право 
включить в заявку на участие в Конкурсе не более 5 общеобразовательных 
учреждений. 

III. Порядок представления материалов 
для участия в Конкурсе 

6. Для участия в Конкурсе муниципальное образование Московской 
области представляет в государственное образовательное учреждение 

^Мми-к 



2 

д о п о л н и т е л ь н о г о профессионального образования (Повышения квалификации) 
специалистов Московской области Педагогическую академию последипломного 
образования заявку на бумажном и электронном носителе в соответствии с 
графиком мероприятий по проведению областного конкурсного отбора 
муниципальных проектов совершенствования организации питения обучающихся 
в муниципальных общеобразовательных учреждениях в Московской области. 
Заявка предоставляется в запечатанном конверте. При этом на конверте 
указывается наименование Конкурса, на участие в котором подается данная 
заявка, и наименование муниципального образования Московской области. 

7. Муниципальное образование Московской области не допускается к 
участию в Конкурсе, если: 

- представленная заявка не соответствует прилагаемой ф эрме; 
- заявка поступила позже установленного срока приема з аявок. 
8. Предоставленные материалы не возвращаются 
9. Государственное образовательное учреждение дополнительного 

профессионального образования (повышения квалификации) специалистов 
Московской области Педагогическая академия последипломного образования: 

- обеспечивает организационно-методическое сопровождение Конкурса; 
- организует прием и учет заявок; 
- обеспечивает сохранность заявок и прилагаемых к ним документов, а 

также конфиденциальность полученной информации; 
- обеспечивает условия для работы конкурсной комиссии областного 

конкурсного отбора муниципальных проектов совершенствования организации 
питания обучающихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях в 
Московской области (далее - Конкурсная комиссия). 

IV. Критерии Конкурса 
10. Победители Конкурса из числа муниципальных образований 

Московской области - участников Конкурса отбираются по следующим критериям: 
1) качество муниципальной целевой программы, направленной на 

совершенствование организации питания обучающихся в общеобразовательных 
учреждениях, или соответствующего раздела, мероприятий в муниципальной 
долгосрочной целевой программе развития образования или в комплексной 
муниципальной программе социально-экономического развития муниципального 
образования Московской области, в том числе: 

- срок ее реализации более одного года, включая период реализации 
проекта; 

- ожидаемая результативность, включая обеспечение возможности для 
всех обучающихся получать горячее питание в соответствии 
с СанПиН 2.4.5.2409-08 «Санитарно-эпидемиологические требования к 
организации питания обучающихся в общеобразовательных учреждениях, 
учреждениях начального и среднего профессионального образования», 
утвержденными постановлением Главного государственного санитарного врача 



з 

Российской Федерации от 23.07.2008 № 4 5 ; ' 
- осуществление комплекса мер по пропаганде здоров з го питания среди 

обучающихся и их родителей (законных представителей), реализация проектов по 
укреплению здоровья обучающихся, образовательной программы «Разговор о 
правильном питании». Эффективность их реализации. 

2) качество муниципального проекта совершенствования организации 
питания обучающихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях в 
Московской области (далее - Проект), включающего: 

- анализ существующего состояния организации питания в 
муниципальном образовании (динамика за три года, предшествующих 
проведению Конкурса); 

- динамику эффективности системы питания обучающихся в 
общеобразовательных учреждениях (в том числе охват обучающихся горячим 
питанием в процентном соотношении; объем средств, выделяемых из бюджета 
муниципального образования на совершенствование организации питания в 
муниципальных общеобразовательных учреждениях); 

- динамику показателей состояния здоровья обучающихся в 
муниципальном образовании Московской области по основным группам 
заболеваний; 

- использование современных технологий производства и 
транспортировки пищевых продуктов в организации питания в 
общеобразовательных учреждениях; 

- план мероприятий по реализации Проекта; 
- софинансирование Проекта в соответствии с разделом VI «Условия 

предоставления и методика расчета субсидий на софинансирование программных 
мероприятий» долгосрочной целевой программы Москсвской области 
«Совершенствование организации питания обучающихся муниципальных 
общеобразовательных учреждений в Московской области на период 2012 - 2014 
годов», утвержденной постановлением Правительства Московской области от 
31.08.2011 № 922/35, в сумме не менее тридцати процентов от средств, 
выделяемых из бюджета Московской области на данные цели. 

3) показатели состояния организации школьного питания муниципального 
образования по результатам: 

- региональной системы электронного мониторинга состо шия и развития 
системы образования Московской области, «Модуль школьного питания»; 

- системы электронного мониторинга реализации национальной 
образовательной инициативы «Наша новая школа» в Московской области по 
направлению «Сохранение и укрепление здоровья школьников». 

V. Порядок проведения Конкурса 
11. Для экспертизы представленных заявок создаете л Конкурсная 

комиссия, в состав которой входят представители Министерства. Министерства 
здравоохранения Московской области, Управления Роспотребнадзора по 



4 

Московской области, ведущие специалисты, эксперты и консультанты по ' 
вопросам сохранения и укрепления здоровья обучающихся Число членов 
Конкурсной комиссии должно быть нечетным и составлять не м ;нее 9 человек. 

12. Состав Конкурсной комиссии формируется Министерством и 
утверждается приказом министра образования Правительства Московской 
области. 

13. Конкурсная комиссия: 
- проводит предварительную экспертизу представленных в 

установленный срок заявок на предмет соответствия прилагаемо а форме; 
- проводит экспертизу поданных заявок; 
- принимает решение о необходимости проведения дополнительной 

экспертизы заявок муниципальных образований Московской области. 
14. Конкурсная комиссия вправе осуществлять свои полномочия, если на ее 

заседаниях присутствует не менее 2/3 от списочного состава. 
15. Решения Конкурсной комиссии принимаются простым большинством 

голосов членов комиссии, присутствующих на заседании. 
16. Решения Конкурсной комиссии оформляются прото юлами, которые 

составляются в двух экземплярах и подписываются председателем, в случае 
отсутствия председателя - заместителем председателя, и секретарем Конкурсной 
комиссии. В протоколах указывается особое мнение членов Конкурсной 
комиссии (при его наличии). 

17. При равенстве голосов членов конкурсной комиссии решающим 
является голос председателя Конкурсной комиссии, а при отсутствии 
председателя - его заместителя, председательствовавшего на заседании. 

18. На основании проведенной экспертизы Конкурсная комиссия 
формирует рейтинг участников Конкурса. 

19. По результатам рейтинга участников Конкурса Конкурсная комиссия 
формирует Перечень муниципальных образований Московской области -
победителей Конкурса и Перечень 140 муниципальных общеобразовательных 
учреждений для закупки технологического оборудования для столовых и мебели 
для залов питания общеобразовательных учреждений, которые утверждаются 
приказом министра образования Правительства Московской области. 

20. На основании приказа министра образования Правительства 
Московской области об утверждении перечня муниципальных образований 
Московской области - победителей Конкурса и перечня 140 муниципальных 
общеобразовательных учреждений для закупки технологического оборудования 
для столовых и мебели для залов питания общеобразовательных учреждений 
между Министерством и уполномоченным органом местного самоуправления 
муниципального образования Московской области - победителем Конкурса -
заключается соглашение о намерениях по долевому участию в софинансировании 
расходов на закупку технологического оборудования для столовых и мебели для 
залов питания общеобразовательных учреждений муниципальных образований -
победителей областного конкурсного отбора муниципальных проектов 
совершенствования организации питания обучающихся в рамках реализации 



5 

мероприятий долгосрочной • целевой программы МОСЕОВСКОЙ области 
«Совершенствование организации питания обучающихся муниципальных 
общеобразовательных учреждений в Московской области на период 2012 - 2014 
годов». 

21. Итоги Конкурса размещаются на официальном сайте Министерства 
после утверждения приказом министра образования Правительства Московской 
области перечня муниципальных образований Московской обла :ти - победителей 
Конкурса и перечня 140 муниципальных общеобразовательных учреждений для 
закупки технологического оборудования для столовых и мебели для залов 
питания общеобразовательных учреждений. 

22. Министерство осуществляет контроль за деятельностью 
муниципальных образований - победителей Конкурса по реалжзации Проекта в 
соответствии с содержанием заявки. 



6 

П р й л о ж е н и е 
к заявке на участие в областном конкурсном 
отборе м у н и ц и п а л ь н ы х проектов 
совершенствования организации питания 
о б у ч а ю щ и х с я в муниципальных 
общеобразовательных учреждениях 

Справка 

о размере средств муниципального бюджета 

(наименование муниципального образования) 

направляемых на софинансирование расходов из бюджета муниципального 
образования в 2012 году на реализацию мероприятий муниципального проекта 
совершенствования организации питания обучающихся муниципальных 
общеобразовательных учреждений 

(наименование муниципальных общеобразовательных учреждений) 

в соответствии с заявкой, предоставленной на участие муниципаль того образования 
в областном конкурсном отборе муниципальных проектов со зершенствования 
организации питания обучающихся муниципальных общеобразовательных 
учреждений в сумме ( руб. 

(сумма прописью) 

на основании 
(нормативный правовой акт, устанавливающий расходное обязательство 

муниципального образования, на исполнение которого предоставляется субсидия) 

Глава муниципального образования 
М.П. (Подпись) (расшифровка подписи) 

Руководитель финансового органа 
муниципального образования 
М-П. (Подпись) (расши бровка подписи) 

Jf 



УТВЕРЖДЕН 
приказом министра образования 
Правительства Московский области 
от S f . / J ? . М У / № 

Состав конкурсной комиссии 
областного конкурсного отбора муниципальных проектов совер ценствования 
организации питания обучающихся в муниципальных общеобразовательных 

учреждениях в Московской области в 2012 году 

1. Чайковский В.Г. 

2. Пантюхина Н.Н. 

3. Башкина Г.В. 

4. Башмакова Е. А. 

5. Гурьев А. В. 

6. Жукова О.В. 

7. Каргин А.Н. 

первый заместитель министра образования Правительства 
Московской области (председатель); 
начальник управлении информационно-коммуникационных 

технологий и организационно-методической поддержки 
программ модернизации образования Министерства 
образования Московской области (заместитель 
председателя); 
кандидат экономических наук - нач шьник отдела 

экономики образования Центра стратегических разработок 
государственного образовательного учреждения высшего 
профессионального образования Московской области 
«Академия социального управления» (по согласованию); 
кандидат педагогических наук, доцент, заведующий 

кафедрой человековедения и физичес сой культуры 
государственного образовательного учреждения 
дополнительного профессионального образования 
(повышения квалификации) специалистов Московской 
области Педагогической академии последипломного 
образования (по согласованию); 

старший преподаватель кафедры комплексной 
безопасности государственного образовательного 
учреждения дополнительного профессионального 
образования (повышения квалификации) специалистов 
Московской области Педагогической академии 
последипломного образования (по согласованию); 
начальник научно-методического отдела взаимодействия с 
территориями государственного образовательного 
учреждения дополнительного профессионального 
образования (повышения квалификации) специалистов 
Московской области Педагогической академии 
последипломного образования (по согласованию); 
кандидат медицинских наук, доцент кафедры комплексной 

безопасности государственного образовательного 
учреждения дополнительного профессионального 
образования (повышения квалификации) специалистов 



8. Митрофанова О.Е. 

9.0нишина В.В. 

10. Олейник В.И. 

11. Полякова М.П. 

12.Санникова Т.Г. 

ІЗ.Фирсова А.В. 

14. Харчук JT.A. 

15.Черныш Е.В. 

Московской области Педагогической академии 
последипломного образования (по согласованию); 

консультант отдела медико-социальных проблем детства 
Управления организации медицинской помощи матерям и 
детям Министерства здравоохранения Московской области 
(по согласованию); 

кандидат педагогических наук, дацент кафедры 
человековедения и физической культуры г эсударственного 
образовательного учреждения дополнительного 
профессионального образования (повышения 
квалификации) специалистов Московской области 
Педагогической академии последипломного образования 
(по согласованию); 
начальник отдела информационного обеспечения систем 

управления Центра стратегически?- разработок 
государственного образовательного учреждения высшего 
профессионального образования Московской области 
«Академия социального управления» (по согласованию); 
старший научный сотрудник отдела охраны труда и 

безопасности образовательных учреждений Центра 
качества образования государственного образовательного 
учреждения высшего профессионального образования 
Московской области «Академия социального управления» 
(по согласованию); 
экономист I категории отдела экономики образования 

Центра стратегических разработок гссударственного 
образовательного учреждения высшего профессионального 
образования Московской области «Академия социального 
управления», (по согласованию); 
начальник отдела мониторинга и статистики Центра 

качества образования государственного образовательного 
учреждения высшего профессионального образования 
Московской области «Академия социального управления» 
(по согласованию); 
заведующий отделом взаимодействия с муниципальными 

органами управления образованием Министерства 
образования Московской области 
начальник отдела по надзору за условиями воспитания и 

обучения Управления Роспотребнадзора по Московской 
области (по согласованию) 



Приложение 
' ' к Порядку проведения областного 

конкурсного отбора муниципальных 
проектов совершенствования 
организации питания обучающихся в 
муниципальных общеобразовательных 
учреждениях в Московской области 

Форма 
З А Я В К А 

на участие в областном конкурсном отборе муниципальных проектов 
совершенствования организации питания обучающихся в муниципальных 

общеобразовательных учреждениях 

(наименование муниципального образования) 

Титульный лист заявки 
Руководитель органа местного самоуправления муниципального образования 

(фамилия, имя, отчество) 
Юридический адрес, контактные телефоны, адрес электронной почты 

исполнительного органа местного самоуправления муниципального образования 
Московской области 

Руководитель проекта по совершенствованию организации питанЕя обучающихся в 
муниципальном образовании Московской области, 

(фамилия, имя, отчество, должность) 

Юридический адрес, контактные телефоны, адрес электронной почты руководителя 
проекта по совершенствованию организации питания обучающихся в муниципальном 
образовании Московской области 

Юридический адрес, контактные телефоны, адрес электронной по^ты органа местного 
самоуправления муниципального образования Московской области, осуществляющего 
управление в сфере образования 

Реквизиты муниципальной целевой программы, направленной на совершенствование 
организации питания обучающихся в общеобразовательных учреждениях, или 
соответствующего раздела, мероприятий в муниципальной долгосрочной целевой программе 
развития образования или в комплексной муниципальной программе социально-
экономического развития муниципального образования Московской области, на территории 
которого предполагается реализация соответствующего мероприятия программы 

Глава муниципального образования _____ /Ф 'Л О / 
М.П. 

Контактное лицо: Ф.И.О., телефон 



1. Общие сведения 
о муниципальном проекте совершенствования организации питания 

обучающихся в муниципальных общеобразовательных 
учреждениях в Московской области 

Краткая характеристика муниципального проекта совершенствования 
организации питания обучающихся в муниципальных общеобразовательных 
учреждениях в Московской области (далее - Проект), описание его основных 
мероприятий, предполагаемой системы финансирования Проекта, 
предполагаемых изменений, вносимых в нормативные правовые акты 
муниципального образования в связи с его реализацией; участие органа, 
реализующего государственно-общественный характер управления 
образованием в муниципальном образовании в согласовании Проекта 
(указать реквизиты протокола). 

Объем не более 2 печатных страниц формата А 4. 

2. Характеристика существующей организации школьного питания в 
муниципальном образовании 

Наименование показателя 2009 г. 2010 г. 2011 г. 

Число обучающихся в муниципальных 
общеобразовательных учреждениях 
муниципального образования, (чел.) 

Охват обучающихся горячим питанием в 
муниципальном образовании, из них: 

кол-во % кол-во с/о кол-во % Охват обучающихся горячим питанием в 
муниципальном образовании, из них: 

обучающихся 1-4 классов 
обучающихся 5-9 классов 

обучающихся 10-11 классов 

Количество обучающихся, получающих 
льготы, компенсационные выплаты и иные 
вида материальной поддержки на питание 
Установленная стоимость питания 1 
школьника в день, (руб.) 
Средняя стоимость (руб.): 
- завтрака 
- обеда 

- полдника 

Количество учебных дней в году (питание) 
Количество переоснащенных школьных 
пищеблоков 
Общая стоимость переоснащения школьных 
пищеблоков (руб.) 



Количество пищеблоков 
общеобразовательных учреждений, не 
соответствующих санитарно-
эпидемиологическим требованиям (% от 
общего числа общеобразовательных 
учреждений, имеющих пищеблоки) 

( 

Количество школьно-базовых столовых, не 
соответствующих требованиям санитарных 
правил и нормативов, (% от общего числа) 
Общий объем средств, выделяемых из 
средств муниципального бюджета на 
организацию школьного питания, из них: 
на приобретение торгово-технологического 
оборудования (руб.) 
Размер выплат на питание льготным 
категориям обучающихся (из всех 
бюджетов), из них: 

- из бюджета Московской области 

- из бюджета муниципального образования 
- КЗ ВЇГебіОДЖСТКЬІХ ИСТО чдйКОВ 

3. Планируемое финансирование Проекта из средств муниципального 
образования 

№ 
п/п 

Показатель 

Средства муниципального бюдже га 

Средства 
внебюджет 

ных 
источников 

№ 
п/п 

Показатель ОУ 1 ОУ 2 ОУЗ ОУ 4 0 7 5 
Средства 

внебюджет 
ных 

источников 
1. Планируемый объем средств, 

выделяемых из средств 
консолидированного бюджета 
на совершенствование 
системы школьного питания в 
муниципальных 
общеобразовательных 
учреждениях (руб.), в том 
числе на: 

1. 

- монтаж технологического 
оборудования для столовых 

1. 

- закупку мебели для залов 
питания 

1. 

капитальный ремонт 
школьных пищеблоков; 

1. 

- текущии ремонт школьных 
пищеблоков; 



- капитальный ремонт залов 
питания ' столовых 
общеобразовательных 
учреждений 

< 
• 

текущий ремонт залов 
питания столовых 
общеобразовательных 
учреждений 

2. Численность обучающихся в 
муниципальных 
общеобразовательных 
учреждения, в которых 
планируется переоснащение 
пищеблоков (человек) 
Итого 

ВСЕГО 

4. План мероприятий по реализации Проекта 

№ 
п/п Наименование мероприятия 

Фопма 
документа 

ЛатЕ 
начала 

ТТопгхО Г~Л"1 -
окончания 

О ІВЄІС ІЙЄННЬІЙ 

1 2 3 4 5 6 
1. Раздел 1. 

Совершенствование муниципальной нормативно-правовой базы организации 
школьного питания 

1.1 

2. ' Раздел 2. 
Мероприятия по совершенствованию организации системы школьного питания 

2.1 

3 Раздел 3. 
Мероприятия по подготовке кадров для системы школьного питания 

3.1 

4 Раздел 4. 
Совершенствование материально-технической базы школьного питания 

4.1 

5 Раздел 5. 
Комплекс мероприятий по пропаганде основ правильного питания и го 
информационному сопровождению реализации Проекта 

5.1 



» 

5. М у н и ц и п а л ь н ы е общеобразовательные у ч р е ж д е н и я - претенденты 
для у ч а с т и я в конкурсном отборе для закупки технологического 

о б о р у д о в а н и я для столовых и мебели для зало з питания 

№ 
п/п 

Наименование показателя Муниципальное 
общеобразовательное 

учреждение 
1. Наименование муниципального 

общеобразовательного учреждения (далее - МОУ) 
2. Юридический адрес МОУ 
3. Ф.И.О. директора МОУ 
4. Наименование программы, направленной на 

совершенствование организации питания 
обучающихся МОУ 

5. Численность обучающихся МОУ 
6. Соответствие пищеблока/школьной столовой 

требованиям СанПиН 
і 
/ . Форма организаций питьевого режима 
8. Наличие у управляющего совета МОУ нормативно -

закрепленного полномочия по контролю за 
организацией питания обучающихся (указать 
реквизиты нормативного акта) 

9. Краткая характеристика системы питания в МОУ в 
2011-2012 учебном году 

10. 
Краткая характеристика основных планируемых 
мероприятий по совершенствованию системы 
организации питания, ожидаемых результатов 

11 
Планируемое финансирование проекта (тыс.руб.), из 
них на : 

из средств 
муниципаль то 
го бюджета 

из 
внебюджетных 
источников _ 

Всего: 
- монтаж технологического оборудования для 
столовых; 
- закупку мебели для залов питания; 
- капитальный ремонт школьных пищеблоков; 
- текущий ремонт школьных пищеблоков; 
- капитальный ремонт залов питания столовых 
общеобразовательных учреждений; 
- текущий ремонт залов питания столовых 
общеобразовательных учреждений4 



5.1. О х в д т обучающихся горячим питанием в муниципальном 
общеобразовательном учреждении 

Наименование показателя 2009 г. 2010 г. 2011 г. 

1. Число обучающихся 
общеобразовательных учреждений 
муниципального образования, (чел.) 

2. Охват школьников горячим питанием в 
муниципальном общеобразовательном 
учреждении, из них: 

кол-во % кол-во % кол-во % 2. Охват школьников горячим питанием в 
муниципальном общеобразовательном 
учреждении, из них: 

2.1 обучающихся 1-4 классов 
2.2 обучающихся 5-9 классов 
2.3 обучающихся 10-11 классов 

3. Количество обучающихся, 
получающих льготы, 
компенсационные выплаты и иные 
виды материальной поддержки на 
питание 

К заявке приложить: 

1. Справку о размере средств бюджета муниципального образования, 
направляемых на совершенствование организации питания обучающихся в 
общеобразовательных учреждениях в 2012 году. 

2. Копию муниципальной целевой программы, направленной на 
совершенствование организации питания обучающихся в 
общеобразовательных учреждениях, или соответствую цего раздела, 
мероприятий в муниципальной долгосрочной целевой программе развития 
образования или в комплексной муниципальной программе социально-
экономического развития муниципального образования Московской области. 

3. Копии документов, подтверждающих данные, приведенные в заявке. 



УТВЕРЖДЕН 
приказом министра образования 
Правительства Московской области 
от M / l l O / Y № S9S~0 

График мероприятий 
по проведению областного конкурсного отбора муниципальных проектов 
совершенствования организации питания обучающихся в мун щипальных 

общеобразовательных учреждениях в Московской области в 2012 году 

Наименование мероприятия: Сроки проведения 

Проведение областного конкурсного отбора 01.02.2012 - 12.03.2012 
муниципальных проектов совершенствования 
организации питания обучающихся в муниципальных 
общеобразовательных учреждениях в Московской области 
(далее - конкурс). 

1. Передача заявки на участие в 02.02.2i) 12 - 10.02.2012 
конкурсе в Конкурсную 
комиссию 

2. Экспертиза Конкурсной комиссией 13.02.2С12 - 27.02.2012 
заявок, представленных на конкурс 

3. Подведение итогов конкурса: 28.02.2С12 - 09.03.2012 

3.1. Определение рейтинга участников, 
списка победителей конкурса и его утверждение 
Конкурсной комиссией 

3.2. Подготовка проекта приказа министра образования 
Правительства Московской области об утверждении 
списка победителей регионального этапа конкурса 


